
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  162 DEL 15/10/2018 
OGGETTO: 
STRADA PROVINCIALE N. 2  COLLE DEL GAREZZO - COOPERAZIONE CON LA 
PROVINCIA DI IMPERIA PER LA REALIZZAZIONE PROGETTO DI 
INTERVENTO           
 

L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     VISTA la legge regionale n. 34 del 23 ottobre 2007 con cui è stato istituito il Parco 
Naturale Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, 
Pigna, Triora Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 124 in data 12 luglio 2016 con 
cui sono stati nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed 
individuato il Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 
 VISTO il decreto presidenziale n. 2 in data 14 febbraio 2018 con cui è stato affidato 
l’incarico di dirigente a scavalco e conferimento di funzioni di Direttore dell’Ente al Dott. Federico 
MARENCO; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 128 in data 11 luglio 2018 con la quale è 
stato preso atto della deliberazione consiliare n. 34 in data 22 giugno 2018 con la quale, relativa ai 
danni causati dagli eventi atmosferici del 24 e 25 novembre scorso sulla strada Provinciale n. 2 del 
Garezzo al Km. 1+150 e nel contempo di tutte le difficoltà che ne derivano anche per l’Ente Parco; 

RILEVATO che è stata stanziata la somma di euro 30.000,00 per l’avvio delle procedure per 
l’accertamento tecnico atte a verificare la possibilità di ripristinare la viabilità della strada 
provinciale n. 2 del Colle del Garezzo ed è stato dato incarico al Direttore dell’Ente di attivare tutte 
le procedure necessarie ricadenti nei compiti d’istituto dell’Ente, in particolar modo interessando 
l’Ente gestore della strada stessa, per addivenire ad una risoluzione anche temporanea o provvisoria 
del problema; 

DATO ATTO che il Conto 390227 “Fondo danni alluvionali 24 novembre 2016”, 
precedentemente costituito, è stato incrementato di euro 30.000,00 e che tale somma è allocata al 
Conto 391001 “Trasferimenti in C/Capitale Regione Liguria”; 

PRESO ATTO che la Regione Liguria ha assegnato alla Provincia di Imperia le risorse 
finanziarie per gli interventi di ripristino della viabilità di cui all’oggetto; 

RITENUTO quindi di mettere a disposizione della Provincia di Imperia, ente proprietario 
della strada, le risorse finanziarie finalizzate alla realizzazione delle attività di indagine geognostica 
propedeutiche all’avvio dei lavori di sistemazione; 



TENUTO CONTO dell’importanza dell’infrastruttura per le attività dello scrivente Parco 
Naturale e per la rilevanza agricola, sociale ed economica del collegamento, che mette in 
comunicazione la Valle Arroscia e la Valle Argentina; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di impegnare e contestualmente liquidare la somma 
di euro 12.000,00 a favore dell’Amministrazione Provinciale di Imperia, finalizzata alle attività di 
indagine geognostica propedeutica agli interventi di consolidamento e riapertura della viabilità; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di euro 12.000,00 trova imputazione sul Conto 
390227 “Fondo danni alluvionali 24 novembre 2016” che presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che tale assegnazione a favore della Provincia di Imperia consente di 
conseguire economie in quanto viene a cessare in capo al Parco la doverosa redazione del progetto 
di intervento della viabilità, previsto originariamente nel quadro delle iniziative finanziabili dal 
piano di sviluppo rurale, costituendo la strada del Garezzo un’importante via di comunicazione 
dell’area protetta e, allo stesso tempo, realizzando un’utile e concreta modalità di cooperazione 
istituzionale tra l’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri e la Provincia di Imperia; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 2 in data 5 gennaio 2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Economico di Previsione per l’anno 2018; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 45 del 18 settembre 2017 con la quale è 
stato approvato il Conto Consuntivo Esercizio relativo all’anno 2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la deliberazione dal Consiglio dell’Ente n. 
23 del 10 ottobre 2011 e approvato dalla Regione Liguria con deliberazione di Giunta n. 1572 del 
22 dicembre 2011; 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D. Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità finanziaria e 
contabile del presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere del Direttore dell’Ente reso ai sensi dell’art. 50 della L.R. 12/1995 e 
con apposizione della sottoscrizione in calce; 

DISPONE 

 
per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato 

 
1. di impegnare la somma di euro 12.000,00 a favore dell’Amministrazione Provinciale di 

Imperia, C.F. 00247260086, finalizzata alla realizzazione delle attività di indagine 
geognostica propedeutica agli interventi di consolidamento e riapertura della viabilità del 
Garezzo; 

2. di imputare l’importo di euro 12.000,00 sul Conto 390227 “Fondo danni alluvionali 24 
novembre 2016” che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di provvedere alla liquidazione di euro 12.000,00 a favore dell’Amministrazione Provinciale 
di Imperia, con bonifico bancario  su c/c IBAN: IT37V0100003245141300060311; 

4. di dare atto che il presente contributo viene erogato alle condizioni di cui all’art. 158 del 
decreto legislativo 18 agosto n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;  
 

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 
successive modifiche e integrazioni. 

 
COD. SIOPE: 5605 
DIVISIONE: 203  

 
                                                                                                                     IL DIRETTORE  
                                                                                                          Dott. Federico Marenco 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 15.10.2018 
 
CFR. allegato atto con visto apposto. 

Rag. Claudio Pagano  
 

 
 
 

 

 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 19.10.2018 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 19.10.2018 
 

 
Per Il Direttore   
Dino Bertora 

 
 


